^{d)} Davor eine Art Paragraphenzeichen in Verbindung mit einem Kreuz am Rande. ^{e)} Migne: 35 aliquid. ^{f)} Migne: aliquid. ^{g)} Migne: nequivimus.

⁷⁾ S. Br. VII 223 Bd. 7 S. 396 Z. 13—16 vom Februar 1205.

⁸⁾ Er übertrug z. B. im Juli 1205 die Kirche S. Maria de Costa in Konstantinopel den Benediktinern vom Berg Thabor, die 1187 aus ihrem Kloster vertrieben worden waren: DELAVILLE LE ROULX, *Cartulaire*, II 912, Nr. 24; MALECZEK, *Petrus Capuanus*, 298, Nr. 19. 40

⁹⁾ S. Br. IX 126 Anm. 2.

¹⁰⁾ S. Br. IX 100 Anm. 2.

¹¹⁾ Eine „appellatio extraiudicialis“. S. Br. IX 23 Anm. 10 und Br. IX 34 Anm. 17.

¹²⁾ Hagia Sophia in Konstantinopel; s. auch Br. IX 100, 130.

ecclesias illas seu beneficia possident, obedientiam tibi debitam exhibeant et devotam, nisi forte aliqua illarum ecclesiarum ante captionem regie civitatis a iurisdicione patriarche legitime fuisset exempta.

Subsequentem vero petitionem, qua ecclesias illas tibi subici postulabas, 5 que, priusquam Constantinopolitana civitas caperetur, Constantinopolitano patriarche minime respondebant, duplici ratione non duximus admittendam: Iuris namque ratio postulavit, ut in illorum preiudicium, quibus eedem ecclesie sunt subiecte, nichil ordinaremus de ipsis, cum nec citati sint nec convicti nec per contumaciam se absentent¹³⁾. Id etiam modo fieri providentia 10 dissuasit, ne Pisani ac Ueneti aliique quamplures apud Constantinopolim huiusmodi habentes ecclesias¹⁴⁾ contra imperium provocarentur hoc tempore, qui sunt alliciendi potius blandimentis, donec illud soliditate immobili roboretur. Quodsi ius tuum contra illos prosequendum duxeris tempore oportuno, faciemus auctore Domino super ipsis iustitie tibi plenitudinem exhiberi.

15 Super obedientia vero, quam, ut tibi faceremus impendi, ab archiepiscopo et episcopis regni Cipri¹⁵⁾ similiter postulasti, fere idem quod in precedenti petitione tibi duximus respondendum, cum et ipsi ante tuam extiterint promotionem exempti, quando videlicet Constantinopolitana ecclesia erat inobediens et rebellis, et in eorum absentia circa statum ipsorum non debuerimus aliquid immutare. Iustitiam tamen non negabimus tibi, cum eam duxeris postulandam¹⁶⁾. 20

Ex parte tua preterea fuit propositum coram nobis, quod quidam episcoporum Romanie commoniti tibi obedire contempnunt, qui tamen episcopales redditus percipere non desistunt. Quidam vero ex eis ab episcopatibus fugiunt, ne valeant commoneri, per sex menses vel amplius suam diocesim deserentes, unde nobis humiliter supplicasti, ut super hoc tibi salubriter consulentes, qualiter circa illos et ipsorum dioceses procedere debeas, devotioni tue scribere dignaremur. Nos igitur attendentes, quod propter novitatem mutationis imperii et novitatum eventus sit cum maturitate plurima 30 procedendum, fraternitati tue taliter respondemus, ut illos non semel sed sepe, videlicet primo, secundo et tertio, citare procures, et si comparere noluerint, sed in sua duxerint contumacia persistendum, nisi forte se appella-

¹³⁾ *Decretum Gratiani* C. 12 q. 5 c. 1; C. 16 q. 6 c. 1 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 715, 798).

¹⁴⁾ S. jedoch die in Venedig ausgestellte Garantieerklärung des Patriarchen vom 15. Mai 35 1205, Dr.: SANTIFALLER, *Lateinisches Patriarchat*, 67, Nr. 1. Zu den vor 1204 in Konstantinopel den Venezianern (S. Marco, S. Maria de Embulo, S. Nicola, dem Patriarchen von Grado unterstehend), den Pisanern (S. Nicola, S. Pietro, der Domkirche von Pisa unterstehend) und anderen Nationen gehörigen Kirchen vgl. JANIN, *Sanctuaires des colonies latines*, 166—171, 171—173 und passim; MAŁEŹEK, *Petrus Capuanus*, 200f.

¹⁵⁾ Der EB. von Nikosia und dessen Suffragane, die B. von Famagusta, Limassol und Paphos, die nach der Eroberung Zyperns durch König Richard I. von England (1191) von Papst Coelestin III. am 13. Dezember 1196 als lateinische Kirche von Zypern konstituiert worden waren: *JL* 17461; Dr.: HIESTAND, *PU Hl. Land*, 357, Nr. 176. Vgl. COUREAS, *Latin Church*, 3f., 90.

¹⁶⁾ Bis hierher: Comp. III 1. 21. 4; Bern. 1. 25. 6; X 1. 33. 8 (ab „subsequentem“, oben 45 Z. 4).

tionis clippeo duxerint muniendos, quam infra tempus legitimum prosequantur, ipsos per suspensionis et excommunicationis sententias^{b)} ad tuam obedientiam venire compellas. Quodsi nec sic ipsorum duritia poterit emolli, eos dilectus filius B(enedictus), tituli sancte Susanne presbiter cardinalis, apostolice sedis legatus, ab episcopatum amministrazione removeat et quibus presunt ecclesiis de personis idoneis una tecum faciat provideri, sed in eos degradationis sententiam non promulget, ut cum eis misericorditer, si expediat, facilius agi possit. In ecclesiis autem illorum, qui se fraudulenter absentant, ne ad ipsos citatio valeat pervenire, trine citationis edictum facias publicari, et si nec sic curaverint obedire seu etiam ultra sex menses suas deseruerint ecclesias, ut iuxta canonicas sanctiones¹⁷⁾ eis debeant merito spoliari, contra eos quoque, sicut prescriptum est, procedatur. Cum vero legatus ad propria remearit, tibi, quamdiu nobis et successoribus nostris placuerit, personaliter duximus concedendum, ut contra prefatos rebelles prescripto modo procedas tamquam a sede apostolica delegatus¹⁸⁾.

Tuaⁱ⁾ insuper fraternitas postulavit, ut, cum in partibus illis nimia sit episcopatum multitudo, illos, cum nimis^{j)} sint tenues, ad paucitatem redigere tibi concedere dignemur. Nos autem ita duximus providendum, ut, cum id necessitas vel utilitas postulaverit, per prefatum legatum, quamdiu in partibus illis extiterit, tuo tamen accedente consilio valeat adimpleri, ita videlicet, ut episcopatus non uniat, sed illi, quem fecerit ad unam ecclesiam ordinari, aliquot^{k)} tales ecclesias, secundum quod viderit expedire, committat, quatinus, si forte pro temporis necessitate de ipsis fuerit aliter ordinandum^{l)}, quod factum * est, facilius valeat immutari. Legato vero ad propria redeunte tu, si necesse fuerit, auctoritate sedis apostolice tamquam delegatus a nobis facias illud idem.

* fol. 108r

Postulasti postmodum per sedem apostolicam edoceri, qualiter episcopatus illos debeas ordinare, in quibus Greci tantummodo commorantur, et illos etiam, in quibus permixti sunt Greci pariter et Latini, et quos preficere debeas in eisdem. Ad quod fraternitati tue breviter respondemus, quod in illis ecclesiis, in quibus sunt solummodo Greci, Grecos debes episcopos ordinare, si tales valeas reperire, qui nobis et tibi devoti et fideles existant et a te consecrationem velint recipere^{m)} humiliter et devote. In illis vero, in quibus cum Latinis Greci sunt mixti, Latinos preficias et preferas ipsisⁿ⁾ Grecis.

Ceterum^{o)} nobis humiliter^{p)} supplicasti, ut de nostra tibi permissione liceret constitutos et constituendos in ecclesiasticis dignitatibus baculis, mitris,

^{b)} *Migne*: sententiam. ⁱ⁾ *Darüber und am Rande ein nach rechts geneigter, schräger Strich mit folgendem Doppelpunkt.* ^{j)} *Über der Zeile nachgetragen.* ^{k)} *Migne*: aliquod. ^{l)} *Migne*: ordinatum. ^{m)} *Migne*: accipere. ⁿ⁾ *Migne*: ipsos. ^{o)} *Darüber und am Rande ein nach rechts geneigter, schräger Strich mit folgendem Doppelpunkt.* ^{p)} *Fehlt bei Migne.*

¹⁷⁾ S. Conc. Lat. III, c. 8 (COD³ 215) = Comp. I 3. 8. 2 = X 3. 8. 2 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 488).

¹⁸⁾ Vgl. WOLFF, *Organisation*, 34f.

anulis et sandaliis insignire ac dispensare cum illis, qui omissis minoribus maiores ordines recipere presumpserunt. Nos ergo tibi personaliter volentes facere gratiam specialem, auctoritate tibi presentium indulgemus, quatinus illis concedas insignia supradicta, quibus secundum morem apostolice sedis
5 possunt¹⁹⁾ honeste concedi, ac cum illis super omissione predictorum ordinum¹⁾ auctoritate nostra dispenses, quibus litterarum scientia et morum gravitas suffragantur iniuncta prius illis penitentia competenti.

Consuluit¹⁹⁾ nos insuper fraternitas tua, utrum clericos ad te sine suorum ordinatorum litteris²⁰⁾ venientes et offerentes prestare corporaliter iuramentum, quod sint in quovis ecclesiasticorum ordinum constituti, debeas ad superiores ordines promovere. Nos igitur inquisitioni tue taliter respondemus, quod, nisi de ipsorum ordinatione canonica per idonea tibi constiterit argumenta, eos nec in illis suscipere nec ad maiores debes ordines promovere, presertim antequam eorum conversatio fuerit comprobata²¹⁾.

15 Edoceri quoque de sacrificiorum et aliorum sacramentorum ritu per sedem apostolicam postulasti, utrum²⁾ debeas Grecos permittere, ut ea exerceant more suo, vel compellere ad ritum potius Latinorum. Ad quod fraternitati tue breviter respondemus, ut eos tamdiu in suo ritu sustineas, si per te revocari non possunt¹⁾, donec super hoc apostolica sedes maturiori consilio
20 aliud duxerit statuendum.